
CONTRALOR/A

RESOLUCIÓN No. 491 DE 2015

(Diciembre 30)

Por medio de la cual se adopta el PROGRAMA ANUAL MENSUAUZADO

DE CAJA "PAC", para vigencia fiscal 2016.

EL CONTRALOR DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA, en uso de sus atribuciones
Constitucionales y Legales, y

CONSIDERANDO

Que el artículo 38 de la Ley 179 de 1994, establece que el Programa Anual Mensualizado
de Caja PAC es la utilización máxima para efectuar pagos, en desarrollo de los
compromisos adquiridos durante la vigencia fiscal. Finalizado el año el -PAC- de la videncia
expira. y

Que el artículo 73 del Decreto 111 de 1996, establece que la ejecución de los gastos del
presupuesto general de la Nación se hará a través del programa anual mensualizado de
caja, PAC. Este es el instrumento mediante el cual se define el monto máximo mensual de
fondos disponibles y el monto máximo mensual de pagos de los establecimientos públicos,
con el fin de cumplir sus compromisos. En consecuencia, los pagos se harán teniendo erí
cuenta el PAC y se sujetarán a los montos aprobados en él.

El PAC correspondiente a las apropiaciones de cada vigencia ñscal, tendrá como límite
máximo el valor del presupuesto de ese período.

Que mediante decreto Nro. 1759 de diciembre 15 de 2015, el Gobernador del Tolima, pone
en vigencia y liquida el Presupuesto General del Departamento del Tolima, para la vigencia
fiscal 2016.

Que en la sección 02 del decreto Nro. 1759 de diciembre 15 de 2015, se asignó y distribuyó
para la Contraloría Departamental de Tolima, la suma de cuatro mil ochocientos cuarenta y
nueve millones cuatrocientos setenta y nueve mil doscientos seis pesos ($4.849 '479.206)
moneda legal, como presupuesto para la vigencia legal 2016.

Que por lo anteriormente expuesto,

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el Programa Anual Mensualizado de caja "PAC" para ta
vigencia fiscal 2016, por la suma de cuatro mil ochocientos cuarenta y nueve millones
cuatrocientos setenta y nueve mil doscientos seis pesos ($4.849'479.206) moneda legal,

lile 2

Edificio Gobernación del Tolima, Piso 7
despacho, contra loria ©contra loriatol i ma .gov .co

Web-Site: www.contraloriatolima.gov.co
PBX: 261 1167/261 1169

NIT: 890.706.847-1



CONTKALORIA
nM'\Ki \MT\ -M nú. n>t IM \e a la distribución mensual que se anexa y forma parte integral de la presente

Resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente Resolución surte efectos fiscales a partir del primero (1°)
de Enero de dos mil dieciséis (2016).

ARTÍCULO TERCERO: la Secretaría Administrativa y Financiera, realizará los movimientos
tesorales, Contables y Presupuéstales respectivos.

CÚMPLASE

Dada en Ibagué a los, treinta (30) días del mes de diciembre de 2015

EFRAIN HINCAPIÉ GONZÁLEZ
Contralor Departamental

Revisó:

Proyecto: LUIS ÁtQANOR^CRUZ GUTIÉRREZ
Secretario Administratiyjyv Financiero

*—~\e DAVÉIVA RUIZ OLAY

3fesional Especializada

v

O

o
u

2 de 2

Edificio Gobernación del Tolima, Piso 7
despacho.contraloria@contraloriatolima.gov.co

Web-Site: www.contraloriatolima.gov.co
PBX: 2 61 11 6 7 / 2 61 1169

NÚ: 890.706.847-1



PROGRAMA ANUAL MENSUALJ.2ADO DE CAJA "PAC" PARA INGRESOS 2016

(APROBADO MEDIANTE RESOLUCIÓN 491 de 2015)

CONTRALORIA DEPARTAMENTAL DEL TOUMA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA - PRESUPUESTO INICIAL $ 4,849,479,206

CÓDIGO

02
02.04.91

02.04.91.001

02.09

02.09.02

02.09.02.001

02.09.02.002

02.09.02,003

02.09.02.004

02.09.02.005

02.09.02.005

02.09.02.007

02.09.02.008

02.09.02.009

02.09.02.010

02.09.02.011

CONCEPTO

PRESUPUESTO DE INGRESOS Y TESORERÍA

OTRAS TRANFERENCIAS DEPARTAMENTALES

SECTOR CENTRAL DEL DEPARTAMENTO

INGRESOS POR FONDOS ESPECIALES APROBADOS

CUOTAS DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE

UNIVERSIDAD DEL TOUMA

LOTERÍA DEL TOUMA

FABRICA DE LICORES DEL TOUMA
HOSPITAL FEDERICO LLERAS ACOSTA

HOSPITAL SAN JUAN BAUTISTA CHAPARRAL

HOSPITAL SAN RAFAEL EL ESPINAL

HOSPITAL GRANJA INTEGRAL LÉRIDA

HOSPITAL REGIONAL DEL LÍBANO

HOSPITAL LA CANDELARIA DE PURIFICACIÓN

HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE HONDA

HOSPITAL REINA SOFÍA DE ESPAÑA DE LÉRIDA

TOTALES

PPTO APROSADO

4.849.479.206

4.065.062.400

4.065.062.400

784.416.806

784.416.806

278,607.446

20.097.303

12.867.626

250.494.132

33.345.565

63.817.213

15.437.356

35.568.504

25.175-B83

30.459.104

17.546.672

ENERO

495.679,124,91

495.679.125

495.679,125

196.104.202

196.104.202

69,651.862

5.024,326

3.216,907

62.623.533

B.336.391

15.954.303

3.859.339

9.142.126

6.293.971

7.614.776

FEBRERO

462.786.540

462.786.540

462.786.540

0

0

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

MARZO

447.904.206

447.904.206

447.904.206

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

ABRIL

439.125.744

439.125.744

439.125.744

196.104.202

196.104.202

69,651.862

5.024.326

3.216.907

62,623.533

8.336,391

15.954.303

3.859.339

9.142.126

6.293.971

7.614,776

MAYO

407.976.989

407.976.989

407.976.989

0
0

0
0

0
0
0
0
0
0
0

0

JUNIO

387.011.213

387.011.213

337,011.213

0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0

JULIO

358.763.992

358.768.992

358.768.992

196.104.202

196.104.202

69.651.662

5.024.326

3,216.907

62,623.533

8,336.391

1S.954.303

3.859.339

9.142.126

6.293.971

7.614.776

AGOSTO

336.079.577

336.079.577

336.079,577

0
0

0

0
0
0
0
0
0
0

0
0

SEPTIEMBRE

309.497.327

309.497.3Z7

309.497,327

C
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

OCTU8RE

256.311.184

256.311.134

256.311,184

196.104.200

196.104.200

69.651.860

5.024.326

3.216.907

62.623.533

3.336.391

15.954.303

3. 859.339

9.142.126

6.293.971

7.614.776

4.386.66B

NOVIEMBRE

114.522.399

114.522.399

114.522.399

0
0

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

0
114.522.399 '

DICIEMBRE

49.399.104

49.399.104

49.399.104

0
0

0
0
0
0
0
0

0

0
0
0

0
49.399.104

4.065.062,400

4.065,062,400

784,416.806

784.416.806

278.607.446,00

20.097304,00

13.867.628,00

250.494.132,00

33345.564,00

63.817.212,00

15.437356,00

36.568.504,00

25.175.884,00

30.459,104,00

17.546.672.CX)

EFRAÍgJ«Ñg&PIÉ GONZÁLEZ

Contralor Departamental
LUISI ALEJANDRO

Secretario Administr,

ERREZ

Financiero

M-
YjWNETTE DAVEIVA RUIZ OLAYA

\ Profesional Especializado



PROCESO DE GESTIÓN FINANCIERA

PROGRAMA ANUAL MENSUAUZADO DE CAJA "PAC"
PROGRAMA ANUAL MENSUAUZADO DE CAJA "PAC" PARA EGRESOS 2016

(APROBADO MEDIANTE RESOLUCIÓN 491 de diciembre 30 de 2015)

CONTRALORIA DEPARTAMENTAL DEL TOUMA

CÓDIGO

02-1-111-8020

02-1-111-7832

02-1-114-8020

02-1-1125-8020

02-1-119-7832

02-1-116-7832

02-1-1111-8020

02-1-113-8020

02-1-1132-8020

02-1-1121-8020

02-1-121-8020

02-1-124-8020

02-1-131-7832

02-1-132-8020

02-1-133-8020

02-1-134-8020

02-1-135-8020

02-1-14502-8020

02-1-14501-8020

02-1-14503-8020

02-1-14504-8020

02-1-141-7832

02-1-142-8020

02-1-143-8020

02-1-1129-8020

02-1-212-8020

02-1-221-8020

02-1-222-8020

02-1-223-8020

02-1-224-8020

02-1-226-8020

02-1-2210-8020

OM-2211-8020

02-1-2216-8020

CONCEPTO

PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO

Sueldo Personal Nomina

Sueldo Persona! Nomina

Gastos de representación

Subsidio de alimentado]

'rima de Servidos

•rima de Navidad
'rtma de vacaciones
ndemnlzadon de vacaciones

tonincadón Especia! de Recreación

•loras Extras

lonorarlos profesionales

.emuneradon por Servidos Técnicos

•ondos cesantías - Privado
•ondos pensión
impresas promotoras de salud
dmmlstradora Riesgos Laborales

Sja Compensación Familiar

:BF
jna

SAP
icuelas Indüstrtales-Instftutos Técnicos

>ndos cesantías
>ndos pensión

npresas promotoras de salud
Bienestar Social

ateríales y suministros

áticos y oastos de viaje

rvldos públicos

munlcaciones y transporte

presos y publicaciones

juros

'ritenlmlento

Bdtactón

tros servicios

PRESUPUESTO
APROBADO

2.308.461.269,(

140.005. 958.0C

220,001.264,C

1.209.807,00

107,266.426,C

212.989.680,C

125.569.781,C

35.286.036,0

14.974.305,0

16.276.083,0

53.937. 226, 0(

6,049.035,0

155.427.000,0

186.692.974,0

194.705.407,0

17.260,233,0

119.560.509,01

90.023.427,01
14.999.790,0(

14.999.790,0í

30. 004.22 l,(X

168.727.742,OC

158.511.681fOC

49.814.556,OC

10.081.725,00

45.367.760rOC

99.403.976,00

32.079.763,00

72.641.850,00

504.086,00

14.215,232,00

30.591.985,00

96,898.584,00

4.940.045,00

ENERO

232.965,05

11.667.16

27.364.72

369.166

4.980.66

17.749.140

11.503,61

9.037.45

1.910,42

1.213,98

7,551.21

695,83

12.952.250

32.677.169

51.669.029

3.088,122

15.380.518

12.352.85Í

4.116.490

4.116.490

4.117.127

14.060.645

20.379.262

7.911.693

299,405

8.622.853

9.446.641

7.462.711

5.875.002

57.486

3.377.284

6.407.736

4.732.398

FEBRERO

232.965.05

11.667.16

27.364.72

332.25

19.922.65

17.749.14

10.457.83

4,374.76

1.910.42

2.427.97

5.393.723

463.893

12.952.250

24.507.877

25.834.515

3.088.122

15.360.518

11.323.454

2.058.245

2.058.245

3.087.845

14.060.645

20.879.262

7.192.448

299.405

11.497.137

14.169.961

7.462.711

5.875.002

57.486

3.377.284

4,271.824

14,197,193

MARZO

232.965.05

11.667.16

27.364.72

110.75

22.911,05

17.749.140

12,549.39

4.374.763

2.865.633

2.427.97

4.314.978

463.893

12.952.250

20.423.231

25.834.515

1.544.061

15.380.518

9.264.644

1.543.684

1.543.684

3.087.845

14.060.645

19.139.324

6,113.581

299.405

8.622.853

14.169.961

4,264.406

6.854.169

57.466

3.377.284

4.271.824

14.197.193

ABRIL

232,965.05

11,667.163

27,364.72

110.75

22.911.050

17.749.140

12.549.397

4.374.763

1.910.425

2 427 971

4.314.978

463.893,

12.952.250

20.423.231

25.834.515

1.544.061

15.380.518

9.264.644

1.543.634

1.543,684

3.087.845

14.060.645

17.399.385

6.113.581

299.405

8.622.853

14.169.961

4.264.406

6.854.169

57.436

2.026.370

4.271.824

9.464 795

MAYO

232,965,058

11,667.163

16.418.833

110.751

22.911.050

17.749.140

10.457.831

4.374.763

1.910,425

2.427.971

5.393,723

695.839

12.952.250

16.338.585,

19.375.886

1.544.0611

14.355.150

8.235.239

1.543.684

1.543.684

3.037.845

14,060.645

17.399.385

6.113.581

598.809

6.898.282

9.446.641

4.264.406

6.854.169

57.486

1.350.914

4.271.824

9.464.795

477.370

JUNIO

223.646.456

11.667.163

16,418.833

73.834

13.629.963

17.749.140

10.457.831

4.374.763

1.910.425

2.427.971

6.472.467

695.839

12.952.250

16.333,585

12.917.257

1.544.061

14.355,150

8.235,239

823.298

823.298

3.087.845

14.060.645

17.399.385

3.596,224

1.099.586

1. 103.783

9.446.641

3.198.305

6.854.169

57.486

706.096

4.271.824

14.197.193

JUUO

214.327.853

11.667.163

16.418.833

66,450

0
17.749.140

10,457.831

4,374.763

1.910.425

2.427.971

6.472.467

695.839

12.952.250

16.338,585

12.917.257

1.544.061

10.253.679

8,235.239

623.298

623.298

3.087.845

14.060.645

13.919.503

2.876.979

1.197.619

0

9.446.641

1,162.818

6.854.169

57.486

0

2.135.912

9,464.795

477.370

AGOSTO

214.327.B53

11.667.163

16.418.833

35.851

0
17.749.140

10,457.831

0

646.116

494.273

5.393.723

695.839

12.952.250

12.253.938

10.333.806

1.132.311

9.228.311

7.205.834

823.298

823.298

1.543.923

14.060,645

13.919.508

2.157.734

1.197.619

0

9.446.641

0

6.854,169

57.486

0

689.216

9.464,795

SEPTIEMBRE

214.327.853

11.667.163

16.418.833

0

0

17.749.140

10.457.831

0

0

0

4.314.978

463.893

12.952.250

8,169.292

3.530.000

1.029.374

3.076.104

6.176.429

823.298

823.298

1.543.923

14.060.645

8.699.593

2.157.734

1.197.619

0

9.446.641

0

6.854.169

44.201

0

0

9.464.795

477.370

OCTUBRE

186.372.046

11.667,163

16.418.833

0

0

17,749.140

10.457.831

0
0

0

4.314.978

-.63.893

12.952.250

8.169.292

2.583.451

514.687

3.076.104

5.147.024

308.737

308.737

1,543.923

14,060.645

3.479.877

2.157.734

1.197.619

0

214.247

0

6.854.169

C

C

C

2,250.632

477 .37C

NOVIEMBRE

60.570.915

11.667,163

12.029.383

0

0

17.749.140

10.457.831

0

0

0

0

250.378

12.952.250

5.718.505

2.563.451

514.687

3.076.104

4.582.821

308.737

308.737

1.420.409

14.060.645

3.479.877

1.798.112

1.197.615

C
C
C

6.058.493

C

C

C

(

166 341

DICIEMBRE

30.063.002

11.567.165

0

0

0
17.749.140

5.304.726

0

0

0

0

a
12.952.250

5.334.634

1.291.726

172.625

617.836

C

283.337

233.337

1.307.844

14.060.647

1.917.21É

1.625.152

1, 197.6 1S

C

C

C

C

C
C
(
(
C

TOTAL PAC 2016

2.308,461.269,00

140.005.958,00

220.001.264,00

1.209.807,00

107.266.426,00

212.989.680,Qt

125.569.781,00

35.266.036,OC

14.974.305,0t

16.276.083,00

53.937.226,0(

6.049.035,01

1 55.427.000 ,OX

186.692.974,00

194.70S.407,«

17.260.233,01

119.560, 509 ,0f

90.023. 427 ff.

14,999. 790 ,M

14.999.790,01

30.004.221,01

168.727.742,(X

158.511,6B1,«

49.814,556,01

10.081.725,00

45.367.760,01

99.403.976,01

32.079.763,0"

72.641,650,01

504.086,0

14.215.232,00

30.591.985,00

96.898.584,00

4.940.045,00

HlNCAPlTÓONZALEZ
Contralor Departamental

LUIS ALtMrfDRO
Secretario Administt a

\J

ERREZ

Financiero
JEANETTE DAVEIVA RUIZ OUUCA'

Profesional Especializado


